DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223  25Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 2879 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
REMOVER, de ofício, a contar de 01/10/2022 a servidora VALDEINA MI-
RANDA DA SILVA,Serviços Prestados, I.F. nº 2006030/1, da Unidade de
Execução de Controle de Mercadorias em Trânsito de Mandií/ CECOMT-
Araguaia para a Unidade de Execução de Controle de Mercadorias em Trân-
sito de Barreira do Campo/ CECOMT- Araguaia.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2880 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
REMOVER, de ofício, a contar de 01/10/2022 a servidora FRANCINETE SO-
ARES DOS SANTOS,Digitador, I.F. nº 5118670/1, da Coordenação Executi-
va de Controle de Mercadorias em Trânsito de Araguaia para a Unidade de
Execução de Controle de Mercadorias em Trânsito de Barreira do Campo/
CECOMT- Araguaia.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2881 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
REMOVER, de ofício, a contar de 01/10/2022 o servidor CARLOS ALBERTO
GUTZ MILLAK JUNIOR,Fiscal de Receitas Estaduais, I.F. nº 5914742/1, da
Unidade de Execução de Controle de Mercadorias em Trânsito do Araguaia/
CECOMT- Araguaia para a Unidade de Execução de Controle de Mercadorias
em Trânsito de Barreira do Campo/ CECOMT- Araguaia.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2890 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
REMOVER, de ofício o servidor FELIPE NIERO COSTA,Fiscal de Receitas Esta-
duais, I.F. nº 55209358/1, da Coordenação Executiva de Controle de Merca-
dorias em Trânsito de Araguaia para a Unidade de Execução de Controle de
Mercadorias em Trânsito de Barreira do Campo/ CECOMT- Araguaia.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2899 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor JOAO ANTONIO FLO-
RES NETO, I.F. nº 54191939/1,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lota-
do na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não
Tributária de Marituba, para serem usufruídas no período de 02/01/2023 a
30/01/2023 referente ao exercício de 23/09/2021 a 22/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2892 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
REMOVER, de ofício a servidora ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA,Auxiliar
Administrativo, I.F. nº 3245799/1, da Coordenação Executiva de Controle
de Mercadorias em Trânsito de Araguaia para a Unidade de Execução de
Controle de Mercadorias em Trânsito do Araguaia/ CECOMT- Araguaia.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 889009
PORTARIA Nº 2804 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1427969/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar
o processo de Seleção e Contratação de Consultor Individual nº 003/2022,
cujo objeto é a Contratação de Consultor Individual para Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do Estado do Pará – PROFISCO II PA, conforme
especificado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada
por Presidente e Membros.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação Técnica:
a) ROSEMARY SOUSA DA SILVA, Técnico em Gestão Pública, com Identida-
de Funcional nº 4154/1, para atuar como Presidente;
b) LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, Analista Fazendário B,
com Identidade Funcional nº 31690/02, para atuar como Membro;
c) SANDRO MARCELO ARAÚJO DA CUNHA, Consultor Individual - PROFISCO
II, com Identidade Funcional nº 9906632001, para atuar como Membro.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 888810

ERRATA
.

CERAT PARAGOMINAS - ERRATA REFERENTE A ASSUNTO E NÚME-
RO DO AINF – PUBLICADO NO DOE Nº. 35.221, de 16 de dezembro
de 2022.
PÁGINA 16:
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
ONDE SE LÊ: AINF Nº 082022510000064-3
LEIA-SE: AINF Nº 082022510000064-5
PÁGINA 18:
ONDE SE LÊ: AINF Nº 082022510000068-0
LEIA-SE: AINF Nº 082022510000067-0

Protocolo: 888883

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 081/2020/SEFA.
Data da assinatura: 13/12/2022.
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e nos ter-
mos da Manifestação Jurídica nº 462/2022, exaradas nos autos do Proces-
so 2022/ 1550294, o presente termo aditivo tem por objeto: prorrogação

do prazo contratual por um período de 12 (doze) meses, com início em 14
de dezembro de 2022 e final em 13 de dezembro de 2023, a adequação da
estimativa de desembolso, em razão da previsão de aumento na arrecada-
ção efetuadas através da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais – RARE
e a inserção de Cláusula de Clausula de Proteção de Dados.
Vigência: 14/12/2022 a 13/12/2023.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0176
Valor Total Estimado: R$ 42.865,04
Contratado: BANCO DA AMAZÔNIA S/A, CNPJ: 04.902.979/0001-44, insti-
tuição financeira com sede nesta capital, situada na Av. Presidente Vargas,
nº 800, Bairro Campina, Belém-PA.
ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO
Diretora de Arrecadação e Informações Fazendárias

Protocolo: 889089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS- TARF

PORTARIA
PORTARIA Nº 003 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 83, II da Lei nº
6.182 de 30 de dezembro de 1998 c/c art. 12, XXVII do Decreto n. 3.578,
de 28 de julho de 1999 (Regimento Interno deste Tribunal), e
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o ato de elogiar se
constitui um importante instrumento no processo de transformação.
R E S O L V E:
Art. 1º – Reconhecer e conceder menção de ELOGIO ao Conselheiro repre-
sentante classista NELSON PAULO SIMÕES NASSER, Identidade Funcional
n. 0591170402, como forma de reconhecimento pelo maior desempenho
obtido entre seus pares, no ano de 2022, nas suas atividades profissionais,
desenvolvidas no âmbito do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendá-
rios – TARF, exercendo-as sempre com dedicação, zelo, qualidade e eficiên-
cia, demonstrando profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEGabinete da Presidência do Tri-
bunal Administrativo de Recursos Fazendários, em 19 de dezembro de 2022.
LÍRIA KÉDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES
Presidente do TARF
PORTARIA Nº 004 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 83, II da Lei nº
6.182 de 30 de dezembro de 1998 c/c art. 12, XXVII do Decreto n. 3.578,
de 28 de julho de 1999 (Regimento Interno deste Tribunal), e
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o ato de elogiar se
constitui um importante instrumento no processo de transformação.
R E S O L V E:
Art. 1º – Reconhecer e conceder menção de ELOGIO ao Conselheiro repre-
sentante do Fisco estadual EMILIO CARLOS VIEIRA DE BARROS, Identida-
de Funcional n. 0077295003, como forma de reconhecimento pelo maior
desempenho obtido entre seus pares, no ano de 2022, nas suas ativida-
des profissionais, desenvolvidas no âmbito do Tribunal Administrativo de
Recursos Fazendários – TARF, exercendo-as sempre com dedicação, zelo,
qualidade e eficiência, demonstrando profundo comprometimento com a
missão fazendária.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendá-
rios, em 19 de dezembro de 2022.
LÍRIA KÉDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES
Presidente do TARF
PORTARIA Nº 005 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 83, II da Lei nº
6.182 de 30 de dezembro de 1998 c/c art. 12, XXVII do Decreto n. 3.578,
de 28 de julho de 1999 (Regimento Interno deste Tribunal), e
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o ato de elogiar se
constitui um importante instrumento no processo de transformação.
R E S O L V E:
Art. 1º – Reconhecer e conceder menção de ELOGIO ao Procurador do
Estado ANTÔNIO PAULO MORAES DAS CHAGAS, Identidade Funcional n.
0540280802, como forma de reconhecimento pelo melhor desempenho
obtido entre seus pares, no ano de 2022, nas suas atividades profissionais,
desenvolvidas no âmbito do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendá-
rios – TARF, exercendo-as sempre com dedicação, zelo, qualidade e eficiên-
cia, demonstrando profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidência do Tribunal Administrativo de Recursos Fazendá-
rios, em 19 de dezembro de 2022.
LÍRIA KÉDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES
Presidente do TARF
PORTARIA Nº 006 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁ-
RIOS, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 83, II da Lei nº 6.182
de 30 de dezembro de 1998 c/c art. 12, XXVII do Decreto n. 3.578, de 28 de
julho de 1999 (Regimento Interno deste Tribunal), e
Considerando que no contexto da gestão estratégica, o ato de agradecer e elogiar
se constitui um importante instrumento no processo de transformação.